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Megjelen hetenkint kétszer 
szerdán és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Sátoraljaújhely, Főtér 9 esám.

Telefon: 42. szám.

Kéziratokat nem adunk vissza.

Nyllttérben minden garmond sor 40 fill.

Zemplén
Előfizetési ára:

Egész évre 10 korona, félévre 6, kot 
negyedévre 2.50 korona.

— Egyes szám ára 10 fillér. —

Hirdetési díj :
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
a fill. Petit betűknél nagyobb, avagy 
’iszbetükkel, vagy kerettel ellátott hir
detések térmérték szerint egy négyszög 
centim, után 8 fill. — Állandó hirdető 

seknél árkedvezmény.

Elég a politikából!
— aug. 13.

(t.) Szomorú közhely, de min
dig aktuális, hogy Magyarorszá
gon minden apró és nagy kérdés 
a politikának van alárendelve. 
Ebben az országban mindenki poli
tikus és megdönthetetlenül áll az 
a tévhit, hogy az ország sorsát 
holmi politikai vívmányokkal, köz
jogi ütközetekkel, egyik vagy 
másik parlamenti pártnak sike
reivel lehet jobbra vagy balra 
fordítani. Csak nagyon lassan, 
csigalépésekkel kezd tért hódítani 
az a belátás, hogy ennek a sze
gény és a sorstól amugyis üldö
zött nemzetnek nem örökös bel
politikai küzdelmekre, hanem nyu
godt, munkás kormányzatra és 
nem szőrszálhasogató politiku
sokra, hanem nagy koncepciójú 
államférfiakra s mellettük dolgozó 
szakférfiakra van szüksége.

Nem tagadható, hogy ezt a 
politizáló hajlamot a mi hazánk 
sajátos viszonyai, évszázados sza
badságküzdelmei oltották be a 
magyar ember vérébe és beleol
tották egyúttal az ösztönszerü 
ellenzékieskedést is, melyet még 
a nemzetnek higgadtabb s kép
zettebb része is sokszor csak erő
vel tud önmagában leküzdeni, 
amikor mathematikai pontosság
gal látnivaló, hogy merre vezet 
a helyes ut.

Magyarországnak s benne ami 
szükebb hazánknak, Zemplénnek 
e pillanatban is olyan a helyzete, 
hogy a higgadt s még teljesen el 
nem vakult értelem előtt kétsé
get sem szenvedhet az, mi a köte
lessége ezekben a napokban min
den olyan igaz embernek, akit 
nemcsak a maga kicsinyes szem
pontja, hanem a köz magasztos 
érdeke vezet.

Az Isten látogatott meg ben
nünket ezekben a vészterhes na
pokban. Mindenható kezének nyo
mában, melyből más augusztus
ban az aratás áldásai fakadtak, 
most pusztulás, romhalmaz, ínség 
maradt. Egész vármegyénk a fáj
dalomtól, a kárvallottak jajongá- 
sától és segélykiáltásaitól vissz
hangzik. Esztendők kellenek hoz
zá, hogy a szörnyű sebeket kihe
verjük, a nagy csapást elfelejtsük.

Bárminő mélyen sújtott most, 
egy percre sincs okunk az Ur 
végtelen kegyességében kétel
kedni. Kétségtelen, hogy a csa
pások után ismét felénk fordítja 
áldásait és segíteni fog, ha mi 
is segítünk önmagunkon. Ehhez 
azonban feltétlenül szükséges az, 
hogy minden egyes kivegye a ré
szét a becsületes munkából s

egész erejét ennek az egyetlen 
célnak szentelje: az alkotásnak, 
a tönkrement vármegye lábraál- 
litásának.

És ezek után mindenki szá
mára, aki nem vak, nyilván adva 
van az egyedüli helyes ut, me
lyen a köz érdekében haladnunk 
kell: félretéve minden politikai 
civakodást, félretéve mindent, 
ami a munkát egy pillanatra is 
zavarhatná, vállvetett erővel tá
mogatni egymást és a hatóságo
kat a vármegye közjaván való 
munkásságban.

Nagy erővel indult meg az 
akció Zemplénvármegye felsegé
lyezésére ; a kormány, a hatósá
gok, a magánosok mind lelkese
déssel siettek a veszedelem eny
hítésére, de azt a nagy munkát, 
melynek nemcsak a pillanatnyi 
segítség, hanem a jövőnek biz
tosabb alapokra való helyezése, 
a vármegyének hasonló vészek 
ellen a jövőre való biztosítása is 
kell, hogy célja legyen, csak ak
kor fejezhetjük be sikeresen, ha 
egy hosszú időszakra szakítunk 
a meghasonlást előidéző, a komoly 
munkát zavaró, gátló politikai 
tusakodásokkal.

A reánk lesújtott veszedelmen 
igazán nem fog segíteni az ak
tuális politikai kérdéseknek akár
milyen elintézése, de még az sem, 
ha a politikai hatalom birtoka 
megváltozik. De az egész ország
nak is az az érdeke, hogy végre 
nyugalom legyen s ez a kormány, 
melynek tetterejét, tagjainak ki
válóságát még ellenfelei is kény
telenek elismerni, végre nyugod
tan szentelhesse egész munkás
ságát az országos sebek gyógyí
tásának.

Elvégre mindennek van ha
tára s most igazán annál a ha
tárnál vagyunk, amelyen el keli 
hangzania: Legyen elég a politiká
ból, legalábbis ebben a vármegyé
ben, mely most oly rettenetes vál
ságon megy át, s melynek most 
igazán más a gondja, mint hogy 
bármily kiváló közjogászok és al- 
kotmány-sérelmi politikusok tkeó- 
riái felett vívjon lázas, de jelen
tőség nélkül való küzdelmeket.

— aug. 13.

A belügyminiszter a zem- 
plénvármegyei árvízkárosultak
ért. A belügyminiszter a zemplén- 
vármegyei árvízkárosultak részére 
pillanatnyi segélyképen 3000 ko
ronát küldött Meczner Gyula főis
pán kezeihez, aki azt azonnal 
szétoszlatta az árvízkárosultak 
között. A belügyminiszter leira
tában a legteljesebb és legmesz- 
szebbmenő segítséget Ígérte az 
árvizsujtóttá nép részére.

A közigazgatási
bizottság ülése.

e

fiz árvíz pusztítások a 
közig, bizottság előtt.

e

A kormány segítsége.
— aug. 13.

Hétfőn délelőtt tartotta e havi 
rendes ülését a vármegye közigazga
tási bizottsága Meczner Gyula főis
pán elnöklete alatt s;a gyűlésen a tel
jes számban megjelent előadókon kí
vül a választott tagok közül részt 
vett: gróf Andrássy Sándor, báró 
Sennyey Miklós, dr. Molnár Béla, 
Nagy Barna, Matolai Etele és Nemthy 
József. A szabadságon lévő Dókus 
Gyula alispánt Thuránszky László 
főjegyző helyettesítette.

Az alispáni jelentés beszámolt a 
vármegyét legutóbb sújtott árvizve- 
szedelemről s élénk színekkel ecse
telte azt a rettenetes pusztítást, me
lyet az árvíz a vármegye egész terü
letén s különösen Ujheiyben, termé
nyekben, házakban és felszerelések
ben okozott. A szolgabirói jelentések 
alapján hozzávetőlegesen megállapí
tották az eddig megállapítható kárt, 
ami már is 450 ezer koronára rúg, 
ez azonban csak egy kis töredéke 
annak a megmérhetetlen kárnak, me
lyet vármegyénk lakossága az árvíz 
és a folytonos esőzések következtében 
szenvedett.

A főispán bejelentette, hogy a 
belügyminiszter pillanatnyi segélyké
pen 3000 koronát utalt ki, amit azon
nal szétosztottak a betevő falat nél
kül maradt nép között.

A közig, bizottság komoly és be
ható eszmecsere után elhatározta, hogy 
a kormányhoz az alispáni jelentés 
kapcsán feliratot intéz, melyben kéri, 
hogy a legmesszebbmenő támogatást 
nyújtsa az árvíz által sújtott várme
gyének. A főispán megígérte, hogy ő 
a maga részéről is latbaveti minden 
befolyását a kormánynál a segély ki
eszközlése végett s ez irányban való 
hathatós támogatásra városunk kép- 
giselőjét, báró Kazy Józef államtit
kárt is felkéri.

A nagyjelentőségű ülés lefolyá
sáról a következő részletes tudósítá
sunk számol be:

Az ülés megnyitása után az el
nöklő főispán bemutatta a közig, bi
zottságnak Feiler Alfrédot, az uj tör
vényhatósági főállatorvost, a hason- 
minőségben működött Fikár József
nek hivatali utódját.

Az alispáni jelentésből, melyet 
Thuránszky László vm. főjegyző szer
kesztett s Isépy Zoltán olvasott föl, 
a következőket adjuk :
Személyi ügyek.

Bencsik István bodrogközi j. fő
szolgabíró f. évi julius hó 31-től nyug- 
dijaztatván, helyettesítésével a főis
pán ur őmga Bencsik Béla tb. fő
szolgabírót bízta meg. Schmidt Lajos 
sátoraljaújhelyi rendőrkapitány a kép
viselőtestülettől nyert szabadságát juh 
hó 24-én megkezdette s erre az időre

a polgármesteri jelentés szerint a 
rendőrkapitányi hivatal vezetését Szé
kely Elek helyettesített polgármester 
átvette. Takács János utbiztos Gál- 
szécsről Nagymihályba helyeztetett át. 
Kiss Ödön Sátoraljaújhely r. t. város 
ügyésze és Nyeviczkey József köz
ponti napidijas elhalálozott. Fikár Jó
zsef m. kir. főállatorvost a földműve
lésügyi miniszter ur Kaposvárra, az 
újhelyi thatósági m. kir. állatorvosi 
szolgálatra pedig Feiler Alfréd m. kir. 
főállatorvost Pozsonyból áthelyezte. 
Tokajban s, jegyzőül Varga Sámuel 
oki. jegyző választatott meg. — Su- 
lyovszky József kistárkányi h. kör
jegyző ezen állásáról lemondott, he
lyettesítésével Gálos Elemér ugyan
ottani segédjegyző bízatott meg. Bod- 
rogszentesi s. jegyzőül Sztankovszky 
Béla oki. jegyző választatott meg, 
Tóth István királyhelmeczi községi 
tanácsos állásától íelfüggesztetett. — 
Hladonik János mezőlaborczi, Keme- 
chey Béla radi, Turián Gábor kis- 
berezsnyei körjegyzők és dr. Pogány 
Gerő nagymihályi községi orvos fe
gyelmi eljárás alatt állanak.
Nagyobb tüzek.

Jelentékenyebb tüzesetek julius 
hó folyamán a következő helyeken 
fordultak elő : Megyasszón a kár 1575 
kor., Szerencsen a kár 2110 korona, 
Olasziiszkán 2 esetben a kár 18,914 
kor., ebből biztosítás utján talán meg
térül 17,000 kor., Magyarsason a kár 
2000 kor. és Kisztén a kár 2030 kor., 
Végardón, ahol 5 ház égett le, a kár 
10,000 kor., Sztropkón a kár 11,900 
kor., Jánosvágása községben támadt 
tüzeset alkalmával az egész község 
porrá égett, a kár 110,000 kor., biz
tosítva csak részben volt. A lakosság 
segélyezése iránt a főszolgabíró elő
terjesztését a belügyminisztériumhoz 
megtette.
Kivándorlás.

Amerikába kivándorolt összesen 
284 egyén, — Amerikából visszatért 
74 egyén. Útlevél iránti kérelem juh 
hó folyamán 260 darab érkezett be, 
kiállíttatott 219, visszautasittatott 47.
Adóügy.

Sátoraljaújhely r. t. városban ju
lius hó folyamán állami adóban be- 
foly 43,175 kor. 1 fillér. A járások
ban az adóbehajtások részben folya
matban vannak, részben pedig szü
netelnek.
Közlekedésügy.

A folyó évi julius hó folyamán 
még folyton tartott nagymérvű eső
zések és az augusztusi óriási felhő- 
szakadások okozta helyenkint eddig 
nem tapasztalt árvizek folytán a köz
utakon okozott károkról a kir. állam- 
épitészeti hivatal főnöke jelentését 
részletesen külön fogja megtenni.
Kanyaró.

Tállyán és Szerencsen a kanyar} 
járvány még mindig tart. Tállyán ka
nyaróban 6 gyermek halt el.
Sztrájkok.

A szerencsi járásban Rónaháton 
22, Vadvizes tanyán 89 aratómunkás 
lépett sztrájkba, ez azonban csak egy 
pár óráig tartott. A vezéreket a járás 
főszolgabirája 8, 15 és 30 napra ítél
te eh

Az alispáni jelentés ezután rész
letesen beszámol a Sátoraljaújhelyben

Lapnak «*#** 4 #Mal,



2. oldal. ZEMPLÉN. Augusztus 13.

és a vármegye területén pusztított 
árvizveszedelemről, melyeket lapunk 
múlt számában már részletesen is
mertettünk.
Tcnáoekosái 9 g-ély akcióról.

A bizottság tagjai megdöbbenve 
hallgatták végig az árvizveszedelem
ről szóló jelentést, mely kiszámítha
tatlan károkat okozott a vármegye 
közönségének. Meczner Gyula főispán 
a jelentés felolvasása után felkérte a 
bizottság tagjait, vitassák meg ezt a 
dolgot, tegyenek intézkedéseket, hogy 
az árvizveszedelem a jövőben any- 
nyira, amennyire lehet, meggátoltassék.

Ismertette a belügyminiszter le
iratát, melyben részvétét fejezi ki az 
elemi csapás által sújtott vármegye 
iránt s egyszersmind Ígéri, hogy mi
helyst a kárbecslés megtörténik s a 
jelentés hozzá megérkezik, a leg
messzebbmenő segítséget fogja nyúj
tani az árvíz sújtottaknak.

Sennyey Miklós báró ecsetelte 
ezután élénk színekkel a Bodrogköz 
kétségbeejtő helyzetét, hol nem ugyan 
az árvíz, mint inkább az esőzések 
következtében a takarmány és élelem 
legnagyobbrészt elpusztult, a közle
kedés az egyes községek között csak
nem teljesen lehetetlen s mivel ez az 
állapot még egyre tart, a kár nagy
ságát ezidőszerint megbecsülni s a 
kormánytól ennek megfelelőleg se
gítséget kérni lehetetlen. Kéri, hogy 
segítséget csak akkor kérjenek majd, 
ha a kár egész nagyságában megál
lapítható lesz.

Thuránszky László a jövőben 
teendő munkálatok közül legsürgő
sebbnek tartja Kcskócz mellett egy 
védgát emelését, a Laborcz folyó sza
bályozását s a Bodrogköz 7 veszé
lyeztetett községének biztonságba he
lyezését. Indítványozza, hogy a főis
pán elnöklete alatt központi bizottság 
alakuljon, mely az albizottságokkal 
együttműködve a nyomorúság enyhí
tését tűzze ki célul. A segélyező bi
zottság ezután Meczner Gyula főispán 
elnöklete alatt a következő tagokból 
alakult meg: báró Sennyey Miklós, 
Dókus Gyula, Thuránszky László, 
Nagy Barna és Márta Miklós.

A tárgyhoz hozzászóJottak még 
gróf Andrássy Sándor, dr. Molnár 
Béla, Valló József s azután határo
zatképen kimondták, hogy az alispáni 
jelentést felterjesztik az összkormány- 
hoz azzal a megjegyzéssel, hogy a 
károsodás még nem szűnt meg s igy 
08ak annak megszűnte után fognak a 
kormánytól meghatározott összegű se
gélyt kérni.

rairól számolt be s a szükséges nagy
szabású helyreállítási munkálatokat 
ismertette. A hosszú és fontos köz- 
igazgatási bizottsági ülés kevéssel 12 
óra előtt ért véget.

Ünnepelt főszolgabíró
BENCSIK ISTVÁN
főszolgabíró buosuzása ::

— aug. 13.

lyáról-, életét most már teljesen za
vartalanul szentelheti a családjának, 
barátainak és a társadalomnak. Remél
jük azonban, hogy sokszor találko
zunk vele még a közéleti szereplés 
terén is és hogy igazi magyaros jó 
izü kedélyét és barátságos egyénisé
gét még soká fogjuk élvezhetni.

Ze’mplénvármegye
és

A püspök levele.

Az ülés második tárgya Miklóssy 
István püspöknek a közig, bizottság
hoz intézett magas stilusu levele volt, 
melyben köszönetét mond a közig, 
bizottságnak az üdvözlésért. A levél 
tartalmát tudomásul vették s a leve
let a levéltárban elhelyezni határozták.
A hadgyakorlatok.

Gróf Andrássy Sándor indítvá
nyozta, hogy tekintve a vármegyén
ket ért elemi csapás, írjon fel a 
közig, bizottság a honvédelmi minisz
terhez, hogy a vármegye területén 
tervbe vett hadgyakorlatokat ez idén 
itt ne tartsák meg. Az utak legna- 
gyobbrésze elromlott, a nép nem ké
pes a katonákat ellátni, takarmány 
sincs, tehát teljesen indokolt a ké
relem.

A közig, bizottság elhatározta, 
hogy az indítvány értelmében sürgős 
feliratot intéz a honvédelmi minisz
terhez.
As ülés vége.

Az ülés legnagyobb részét, — a 
mint az természetes, —- a fenntebb 
ismertetett nagyfontosságu tárgyak 
foglalták le. Az ülés további részében 
a vm. t. ügyészek referádái után a 
szokásos havi jelentések következtek, 
melyek ezúttal persze nem keltettek 
különösebb érdeklődést, kivévén talán 
az államépitészeti hivatal főnökének, 
Márta Miklósnak jelentését, mely az 
állami és tvhatósági utak nagy ká-

Ritka szép ünnepség keretében 
búcsúzott el a Bodrogköz közönsége 
Ben esik Istvántól, a most nyugalomba 
vonult főszolgabírótól.

A járás intelligenciáján kívül meg
jelentek az ünnepélyen a megyei tisz
tikarból Meczner Gyula főispán veze
tése mellett igen számosán. Már kora 
reggel óriási élénkség mutatkozott és 
szakadatlanul érkezett a fogatok és 
az autók egész tömege.

Az ünnepség pontban 9 órakor 
kezdődött a szolgabirói hivatalban. 
Először a járás tisztikara bucsuzot el 
Móré Gyula tb. főszolgabíró vezetése 
mellett az ünnepektől. Móré Gyula 
szívből jövő beszédére a távozó fő
szolgabíró is teljesen elérzékenyülten 
könyezve vett búcsút tiszttársaitól, 
kikkel igazán szeretetteljes viszony
ban volt.

Ezután a községi és körjegyzők 
tisztelegtek, kiknek nevében Korchma 
Menyhért zemplénagárdi körjegyző 
búcsúzott meleg szavakkal, majd a 
községi bírák nevében Soltész József 
királyhelmeczi és Kertész János kis- 
czigándi községi bírák beszéltek s az 
igazán szép, kedves beszédekre az 
ünnepelt külön-külön a tőle megszo
kott ékes szavakkal válaszolt.

A tiszaszabályozó társulat tiszti 
kara Tóth Sándor igazgató főmérnök
ké! ólén szintén testületileg búcsúzott, 
majd a bodrogközi ipartestület, amely 
ugyanez alkalommal örökös diszelnö- 
kévé választván Bencsik Istvánt, az 
erről szóló gyönyörűen kiállított dísz
oklevelet Czinczel István nyújtotta át 
szép beszéd kíséretében. Végül a ki
rályhelmeczi tűzoltó egyesület, amely 
teljes díszben vonult fel az ünnep
ségre, tisztelgett és itt Zvolenszky Jó
zsef főparancsnok nyújtotta át kedves 
beszéddel a Bencsik István örökös 
diszelnökségéről szóló szép kivitelű 
díszoklevelet Ezen beszédekre is meg
hatóban válaszolt az ünnepelt.

A bankett déli 1 órakor kezdő
dött, Megjelentek : Meczner Gyula fő
ispán, Meczner Béla főrend, báró 
Sennyey Miklós és fia István, ;Walt- 
herr László, Pilissy László, Nemes 
Sándor, Bajusz József, Bajusz Andor, 
Malonyay Tamás, dr. Bessenyey Zénó, 
dr. Kossuth Pál, Spillenberg Béla, 
dr. Bajusz Ernő, Meczner Tibor, dr. 
Cselley Sándor és még számos ven
dég. Királyhelmeczés Bodrogköz szine- 
java, valamint a járás összes körjegy
zői és az összes községek bírái és kör
orvosai.

Az ebédnél szebbnél-szebb felkö
szöntőket mondottak : dr. Fuchs Emil, 
dr. Bessenyey Zénó, Bencsik István, 
Meczner Gyula, báró Sennyey Miklós, 
Meczner Béla, Tóth Sándor, Horváth 
ref. lelkész és most mutatkozott be 
igazán szép, tartalmas beszéddel a 
Bodrogköz közönségének az ünnepelt 
fia Bencsik Béla, a most helyettesí
tett főszolgabíró.

Mindnyájan, kik az ünnepélyen 
részt vettek; onnan szép emlékkel 
távoztak; egy igazán kedves, szép, 
őszinte ünnepély emlékével, de egy 
tanúsággal is gazdagabbak lettek és 
pedig, hogy még ma sem halt ki az 
emberek szivéből a jó érzés és az igaz 
szeretet és meg is nyilatkozik az, ha 
azt valaki igazán megérdemli.

Bencsik István szivét a gyönyö 
rüség érzete szánhatta meg ezen a 
napon, látva azt a megnyilvánult igaz 
meleg barátságot az összes megjelen
tek részéről.

Barátai és a nagyközönség szere- 
tetétől kisérve, lelépve a hivatali pá-

Sátoraljaújhely város
közönségéhez I

— aug. 13.
Múlt számunkban, az árvízről 

írott cikkünk keretén belül kére
lemmel fordultunk a vármegye és a 
város közönségéhez, hogy adakoz
zon pár fillért az árvízkárosultak 
részére, Ezt a kérésünket megismé
teljük s egyszersmind itt adjuk Szé
kely Elek h. polgármester hason- 
célu kérelmét is:

Folyó hó 7-én városunkat szörnyű 
csapás érte. A Ronyva-patak vize ed
dig soha nem tapasztalt mérvben meg
dagadt, zavaros hullámai kitörtek a 
mederből és romba döntötték Sátor
aljaújhely város legszegényebb pol
gárainak hajlékait.

Az ár lassan elvonult, de min
denütt, a hol eddig is a nyomor fe
lezte meg a szegény munkásnép haj
lékát, kétségbeesést, leírhatatlan nyo
mort és éhséget hagyott maga után. 
Közel száz házat döntött romba a 
máskor oly szelíd Ronyva-patak és 
százon felüli azoknak a házaknak a 
száma, amelyek düledező félben van
nak.

Mintegy 500 család nemcsak hogy 
hajléktalanná vált, de elvesztette min
den szegénységét is. Nyomorba jutott 
családapák, szenvedő özvegyek, apró 
éhező gyermekek százai kétségbeeset
ten jajveszékelnek segélyért és a szen
vedő emberiség legrettenetesebb fáj
dalmaitól agyongyötörve csdekelnek 
egy falat kenyérért.

Hogy ezt a rettenetes nyomort 
némiképen egyhithessük, hogy az árvíz 
által mindenüktől megfosztott száza
kat az éhhaláltól megmenthessük, 
Zemplénvármegye és Sátoraljaújhely 
város nemesen érző közönségét hívom 
segítségül. Kérve-kérek mindenkit, 
aki csak teheti: járuljon hozzá anyagi 
erejéhez mérten ahhoz a gyűjtéshez, 
amelyet Sátoraljaújhely város elöljá
rósága indított a nyomorban sínylődő, 
éhező emberek felsegélyezése érdeké
ben.

Minden fillér, amivel a segély
akcióhoz hozzájárulnak, egy-egy a 
szenvedés által kisajtolt könnyet szá
rit fel, egy-egy éhező gyermeknek 
juttat betevő falatot.

Hiszem, hogy szenvedő ember
társaink érdekében e vármegye és 
város nemesen érző közönségéhez in
tézett könyörgő szavam nem hangzik 
el hiába. Hiszem, hogy e felhívás nyo
mán rövidesen rendelkezésre áll majd 
azaz összeg, amellyel be tudjuk majd 
hegeszteni a legfájóbb sebeket: le 
tudjuk csillapítani legalább az óhszen- 
vedést.

Minden legcsekélyebb adományt 
— mely hozzám befoly — nyilváno
san fogok nyugtázni.

Sátoraljaújhely, 1913. aug. 11-én.
Székely Elek,

^helyettesített polgármester.

Igaztalan Vád.
— Levél a szerkesztőhöz. —

— aug. 13.
A „Felsőmagyarországi Hírlap" 

legutóbbi számában — lehet, hogy 
helytelen információk alapján — igaz
talan támadást intézett Székely Elek 
h. polgármester és a városi elöljáró
ság ellen. Azt állította a Fm. H., 
hogy az intézkedő hatóságok mulasz
tása az oka annak, hogy az árvíz oly 
rémes pusztítást vitt végbe ős hogy 
Székely Elek h. polgármester köte
lességmulasztást követett el, amikor 
az árvíz utáni napon elutazott a vá
rosból.

Engem a Fm. H. azok között 
említ, akik kötelességüket lelkiisme
retesen, becsülettel teljesítették. Jo
gom van hát arra, hogy véleményt 
mondjak mindazokról, akik a mentési 
munkában részt vettek. E jogommal 
élek is és kijelentem, hogy a ható
ság minden tagja és különösen Szé
kely Elek h. polgármester mindent 
elkövettek a veszély elhárítására, a 
mit erejük és tehetségük teljes meg
feszítésével tehettek.

Senki sem láthatta előre a ve
szélyt. Ha a Fm. H. mégis jósszz- 
rüen látta előre a bekövetkezendőkti, 
akkor ő követett el mulasztást, ami
ért nem figyelmeztette idejekorán a 
hatóságot a bekövetkezendő veszede
lemre. Az ár hirtelen, váratlanul jött, 
azt megakadályozni nem lehetett sem
mivel. Sőt — higyje el a cikkíró ur 
— Székely Elek felfüggesztése sem 
akadályozhatta volna meg a pusztí
tást.

Ami pedig azt a bizonyos dezer
tálást illeti, hát az sem olyan sötét, 
amilyennek a Fm. H. festi. Egysze
rűen az történt, hogy Székely Elek, 
akinek szintén fontos vagyoni érdekei 
forogtak kockán, a mások vagyoná
nak megmentése érdekében a késő 
éjjeli órákig teljesített lelkiismeretes 
munka után a maga vagyonának a 
megmentésére sietett és még eluta
zása előtt is, a kora hajnali órákban 
rendelkezett a szükséges munkálatok 
ügyében.

Hát ez nem lehet bűn a Fm. H. 
igen tisztelt szerkesztősége előtt sem, 
nem lehet bűn még akkor sem, ha a 
mindent eltorzító politikai szemüve
gén nézik is az eseményeket. Ezt 
legfeljebb csak az események köte
lességét lazán teljesítő krónikása néz
hette bűnnek.

Mert ha a cikkíró ur ugyanazzal 
a lelkiismeretes körültekintéssel ke
zelte volna ezt az ügyet, amilyen 
lelkiismeretes kötelességtudással vé
gezték nehéz, fárasztó munkájukat a 
megtámadottak, bizonyára be kellett 
volna látnia a fentebb elmondottak 
igazát.

Egy a Fm. H. által megdicsért

HÍREK.

F elhívás!
— aug. 13.

A kegyetlenül, lassan kivégzett 
Lengyelország éppen egy félszázad
dal előbb mutatta meg a világnak, 
hogy a sírba tetszhalottként nyugszik 
csak s a test nem indult feloszlásnak 
még, mint ahogyan az orosz hóhér 
hitte, hanem ólet erő lappang benne, 
amelyik megzörgetni képes kriptája 
ajtaját s kardot tud adni a kézbe.

1863 az utolsó lengyel szabad
ságharc éve. A szervezetlenség, a túl
nyomó erő s a parasztság ravasz fél
revezetése sikertelenné tette a haza
fiak hősiességét, önfeláldozását. Hiába 
szólalt fel érdekükben Anglia, Fran
ciaország, Ausztria, a diplomáciai be
avatkozást mereven utasította vissza 
az Öroszbirodalom s a leverettek rosz- 
szabb sorba kerültek, mint voltak 
odáig.

Ám a lengyelek nagy ünnepsé
gek között ülik meg mégis a felkelés
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Augusztus IB. ZEMPLÉN. S. oldal.

félszázados évfordulóját. Nekik nem 
szabad a jelenben élni — „hát a múlt 
emlékeibe járnak vissza. Öröm pirja 
ég arcukon, múlt győzelmekre gon
dolva s könyeikkel öntözik az elvesz
tett csaták sebeit, az elesett hősök 
sírjait, azokból várva a szabadság vi
rágának fakadását.

Minket, magyarokat, testvéri sze
retettel hívnak, hogy vegyünk részt 
nemzeti ünnepükön. S nekünk eleget 
kell tenni a felhívásnak, hogy együtt 
örüljünk velük, hogy könyeink össze
folyjanak az övéikkel. Századokon 
keresztül együtt vettük ki részünket 
jóban, rosszban s ma nincs a világon 
két annyira egymásra utalt nemzet, 
mint a magyar és a lengyel.

Lembergben várnak bennünket, 
fogadtatásunk olyan lesz, amilyet a 
világ leglelkesebb nemzete tud adni, 
egyetlen igaz barátjának . . .

A Magyar-Lengyel Egyesület fel
szólít mindenkit, akinek szivében be
csülés, szeretet van a nemes lengyel 
nemzet iránt, hogy vegyen részt ab
ban az útban, amelyet f. évi szept. 
6-án, szombaton lengyel földre te
szünk, hogy ez a testvéries látogatás 
mennél impozánsabb legyen s külső 
méretekben is kifejezője a lengyelek 
iránt való rokonszenvünknek.

Jelentkezések és esetleges kér- 
dezősködések Miklósi Ferdinánd Leó 
egyesületi titkárunkhoz (Budapest, X., 
Szabóky-utca 44) intézendők.

Hazafias üdvözlettel a
Magyar-Lengyel-Egyesület.

— Újabb adományok az árvíz
károsultak részére. Áz árvízkárosul
tak javára újabban a következő ado
mányok érkeztek szerkesztőségünk
höz :
Sulyovszky István kir. tanácsos — 100 kor 
Molnár Leona {— -- — — — 10 „ 
Dr. Nyomárkay Ödön — — — 40 „ 
Bessenyey István apátplébános — 50 , 
Karolineum zárda főnöknője Ujhely 60 > 
Rk. templom Szt. Antal perselye , 50 ,
Rőm. kath. Olvasókör — „ 20 »
Gasparik János r. k. hitoktató — 10 , 
Braun László r. k. s. lelkész — — 10 , 
Dr. Máj tény! Viktor r. k. s. lelkész 10 , 
„Goromba" asztaltársaság Vadászkürt 10 „ 
Lengyel Manó ny. ezredes — — 50 „

Lapunkhoz tehát újabban 410 
korona érkezett be, ami a múlt szá
munkban kimutatott 710 koronával 
együtt összesen 1120 koronát tesz ki.

— Orvosi körökből. Dr. Chu- 
dovszky Móricz kórházi igazgató fő 
orvos, dr. Szepessy Arnold városi fő
orvos és dr. Markovits Vilmos gya
korló orvos szabadságukról visszaér
keztek, dr. Ligeti József és dr. Weisz 
Bertalan pedig pár heti fürdőidényre 
elutaztak városunkból.

— Előmunkálati engedély. A ke
reskedelemügyi minisztérium által leg
utóbb megadott előmunkálatok között 
az Ungvár-vajáni helyiérdekű vasút 
részvénytársaságnak Vaján állomásá
tól Deregnyő, Szalók, Butka, Dubróka, 
Gatály, Beretyó és Lazony érintésével 
Bánóé állomásig vezetendő vasut-vo- 
nalra az előmunkálati engedélyt to
vábbi egy évre szintén megadta.

— A Bodrogközi Vasút megnyi
tása. Múlt számunknak a vasút meg
nyitásról szóló referádájába egy té- 
vdés csúszott be, amennyiben cikk
írónk azt irta, hogy az üzletvezetőség 
végleges székhelye Sárospatak lesz. 
Most Olchváry Rezső a Bodrogközi 
Gazdasági Vasút forgalmi főnöke fi
gyelmeztet bennünket, hogy az üz
letvezetőség továbbra és véglegesen 
is Nyíregyházán marad, csak arról 
van szó, — s innen a tévedés, — 
hogy a jelenleg ideiglenesen Perbe
liken székelő forgalmi főnökség 
megy majd át véglegesen Sárospa
takra. Ezt tehát ilyen értelemben ki
igazítjuk.

— Dolgozik az adókivető bizott
ság. A városháza tanácstermében mű
ködő adókivető bizottság tegnap és 
tegnapelőtt a vidéki újonnan alakult 
üzletek Hl. osztályú kereseti adóját 
állapította meg, mig ma a helybeli 
üzleteknél tette ugyanezt.

— Halálozás. Mint részvéttel érte
sülünk ifj. Zombory János nyug. Máv.

hivatalnok, id. Zombory János építész 
fia f. hó 11-én életének 40-ik évében 
hosszas szenvedés után elhunyt. A 
temetés ma délután 4 órakor ment 
végbe nagy részvét mellett.

— 1913. évi XXXV. t.-c. a haj- 
dudorogi püspökségről. A hivatalos 
lap vasárnapi számában közli a hajdú- 
dorogi görög katholikus püspökségről 
szóló törvényt, amely julius hó 29-én 
nyert királyi szentesítést és augusz
tus 7-én mint az 1913. évi XXXV. 
törvénycikk hirdettetett ki az Orszá
gos Törvénytárban.

— Balogh Jenő az ügyvédjelöl
tekért. Egyik fővárosi lap tudósítója 
beszélgetést folytatott Balogh Jenő dr 
igazságügyminiszterrel a legközelebbi 
igazságügyi reformokról. Többek Kö
zött nyilatkozott a miniszter az ügy
védjelöltek ügyéről is. Igazságügyi 
körökben ugyanis hire jár, hogy a 
Székely-féle törvény átmeneti idejét 
a miniszter egy félesztendővel meg
hosszabbítja azokra való tekintettel, 
akik a háborús viszonyok miatt kato
nai szolgálatra voltak behiva és emiatt 
nem készülhettek el idejében az ügy
védi vizsgára. Balogh Jenő nem tett 
határozott ígéretet erre nézve, mert 
ezt az ügyet Vadász Lipót államtit
kár kezeli, de szavai elárulták, hogy 
az ügyvédjelöltek számíthatnak a jó
indulatára és valószínűleg sikerül ki
eszközölni az átmeneti idő féléves ki
tolását, ami pedig nagyon sok ifjú
nak életbevágóan fontos.

— Hangverseny az árvízkárosul
tak javára. Az árvízkárosultak felse- 
gélyezésére minden vonalon megin
dult a társadalmi akció s ezt a ne
mes célt szolgálja az a hangverseny 
is, melyet a pár hónap előtt alakult 
„Városi Dalegylet* rendez 19-én és 
20-án a színházban. — A részletes 
programra még nincs véglegesen meg
állapítva, azonban már eddig is oly 
művészi erők ígérték meg közremű
ködésüket, hogy a siker biztosított
nak látszik. A dalegylet, tekintve rö
vid ideje való fennállását, csak a tél 
folyamán szándékozott a nyilvános
ság elé lépni s mindenesetre csak 
dicsérendő dolog, hogy ezt az alkal
mat megragadva segítségére siet szen
vedő embertársainak. Á közönség 
nagy érdeklődéssel néz a hangverseny 
elé s bizonyos, hogy a nemes célra 
való tekintettel teljes számmal fog 
megjelenni a Dalegylet hangverse
nyein, hogy fillérjeivel a nyomorgó 
emberek segítségére legyen s magá
nak nagy művészi élvezetet szerezzen.

— Meghívó. A Sátoraljaújhelyi 
Uszoda-egylet f. évi aug. hó 17-ikén, 
vasárnap d. e. fél 10 órakor a vár- 
megyeháza nagytermében közgyűlést 
tart, melyre az egylet tagjait tiszte
lettel meghívja. Tárgysorozat: 1. Az 
egylet ügyeinek vezetésére vonatkozó 
intézkedések, ezzel kapcsolatos jelen
tések, esetleg elnök stb. választása. 
2. Az árviz által megrongált, részben 
elsodort felülépitmenyek helyreállítá
sára vonatkozó intézkedések. 3. Eset
leges indítványok.

— Sörárpavásár Miskolczon. A 
Borsodmegyei Gazdasági Egyesület 
az Országos Magyar Gazdasági Egye
sület, Abauj-Torna, Gömör-Kishont, 
Heves, Jász-Nagy-Kun-Szolnok és 
Zemplénvármegyék Gazdasági Egye
sületei a Miskolczi Kereskedelmi és 
Iparkamara és a Magyar Mezőgazdák 
Szövetkezetével karöltve Miskolczon 
1913. évi augusztus hó 28-án, csü
törtökön a vármegyeház nagy tanács
termében országos sőrárpavásárt ren
dez. A vásár üzletszabályzatát és a 
bejelentési iveket levélbeli megkere
sésre a Borsodmegyei, vagy Zemplén- 
megyei Gazdasági Egyesület titkári 
hivatala megküldi.

—- Footballmérkőzés az árvízká
rosultak javára. Derék sportegyletünk 
a SAC. szintén kiveszi részét az ár
vízkárosultak felsegélyezésére megin
dult akcióból és vasárnap délután 
footballmőrkőzést rendez a Kassai 
AC. teljes első csapatával, mely mér
kőzés tiszta jövedelmét az árvízkáro
sultak felsegélyezésére fogják fordí

tani. A KÁC.-bal való találkozás 
mindenkor elsőrangú sporteseménye 
volt városunknak s reméljük, hogy a 
közönség erre is, valamint a jótékony
célra való tekintettel minél nagyobb 
számban fogja a SAC. pályát felke
resni, hogy a sportélvezet mellett né
hány fillért juttasson a nyomorgó 
embereknek. A mérkőzés kezdete d. 
u. 6 órakor, a belépőjegyek árai: 
Ülőhely 1 kor., állóhely 60 fill, és 
diákjegy 20 fillér.

— Kettős szerelmi öngyilkosság. 
Béres István révleány vári gazdalegény 
beleszeretett Tóth Mária ottani le
ányba, azonban a leány szülei a há
zasságot ellenezték. A szerelmesek 
erre elhatározták, hogy közösen ön- 
gyilkosságot követnek el s vasárnap 
délután végre is hajtották tervüket a 
községhez közel fekvő erdőben. Elő
ször a leány lőtt magára és azonnal 
meghalt, majd a legény fordította 
maga ellen a fegyvert, de a keze resz
ketett s csak könnyebb sebet ejtett a 
bal vállán. A leányt nagy részvét mel
lett temették el, a legényt pedig be
hozták az újhelyi közkórházba.

— Tolvaj cseléd. Láber Mária 
14 éves cseléd Reiehard Lajos hely
beli terménykereskedőnél szolgált aug. 
elsejéig. Elsején, mikor senki sem 
volt odahaza, összeszedett egy csomó 
ruhát és fehérneműt s azzal megszö
kött, azonban a rendőrség letartóz
tatta. A lopott holmik — vallomása 
szerint — nővérénél voltak itt Ujhely- 
ben, ahol azonban az árviz alkalmá
val az is megsemmisült. A tolvaj 
cseléd nemcsak szolgálatadónőjét, ha
nem a vele együtt szolgáló Juszkó 
Boris szakácsnőt is meglopta.

— Á sárospataki ref. jogakadé
mián a beiratkozás ideje szeptember 
1—8. Kivételes határidő (igazgatói en
gedéllyel) szeptember 9—11. Ezentúl 
akadémiai széki engedéllyel lehet be
iratkozni. Protestáns vallásuaknak 
tandija az I. félévben 40 kor., más 
vallásuaké 50 kor. Tandíjmentesség 
iránti kérvények szeptember 5-ig kül
dendők az akad. igazgatóhoz. A con- 
victusban teljes étkezés kapható fél
évre 100 kor.-ért, a jogászotthonban 
lakás, fűtés, világítás havi 15 kor.-ért. 
Részletes értesítést az iskolai jótéte
ményekről (ösztöndíjak, szorgalmi di
jak, pályadijak, convictusi kedvezmé
nyes helyek, ünnepi legatio stb.) s 
mindenféle felvilágosítást készséggel 
nyújt a dékáni hivatal.

— Uj divatáru üzlet. Fischer 
testvérek Sátoraljaújhelyben a Főté
ren (a Schön Sándor-féle házban) egy 
modern kivánalmaknak megfelelő női 
divatáru üzletet rendeznek be, a pa
zar berendezésű üzletnek ez idő sze
rint sok a nézője. Az üzlet megnyi
tása augusztus végén fog megtörténni, 
amiről ez utón is értesíti az uj cég a 
bevásárló n. é. közönséget.

— Az iskolai szünidő kitolása. 
A Felsőmagyarországi Idegenforgalmi 
Szövetség kassai központi igazgató
sága azzal a felterjesztéssel fordult a 
vallás- és közoktatásügyi magy. kir. 
minisztériumhoz, engedje meg, hogy 
az iskolaév ez idén kivételesen és 
legalább a fővárosban néhány héttel 
későbben, lehetőleg október hő 1-én 
vegye kezdetét. E célszerű intézkedés 
által nemcsak a gyermekes családok 
nyernének alkalmat arra, hogy a szep
tember hónapot még a nyaraló és 
fürdőhelyeken töltsék, hanem a fürdő 
és nyaralóhely tulajdonosok és üzlet
emberek is némi kárpótlást találhat
nának azokért a jelentékeny veszte
ségekért, melyeket nekik az idei ab
normális, rossz nyári szezon okozott.

— Nagy tűz Sztropkón. Vaszilykó 
György sztropkói lakos égő gyertyá
val járta pajtájában, mely kigyulladt 
s lángra lobbantotta a szomszédos há
rom házat is. A házak a hozzájuk 
tartozó melléképületekkel együtt porig 
égtek. A kár körülbelül 40 ezer ko
rona.

— Elfogott kivándorlók. A mező- 
laborczi csendőrség letartóztatta Pá- 
czin János, Mandulics János gömör-

megyei, Szmetana Lajos nyitramegyei 
és Gábel Jakab budapesti lakosokat, 
akik a határon át akartak szökni. 
Kiderült, hogy Szmetana és Gábel, 
két notórius kivándorlási ügynök, 
akarta a két gömörmegyei, valamint 
a már előbb megszökött három más 
társukat kivándoroltatni Amerikába. 
Letartóztatták őket.

— Meglopott árvízkárosult. Az 
árvízkatasztrófa alkalmával történt, 
hogy Vámos Györgyné napszámos
asszony Kisfaludy-utcai lakásából a 
a holmiját igyekezett kimenteni, a 
miben segítségére volt egy Talás nevű 
napszámos is. Talás egy őrizetlen pil
lanatban összecsomagolta az asszony 
fehérneműjét és elszökött azzal. — 
Az elvetemült ember a „Gyilkos* 
korcsmába ment és ott akarta a 63 
drb fehérneműt értékesíteni, de rajta
vesztett, mert a korcsmáros kérésére 
egy honvéd a laktanyába kísérte, ahon
nan azután a rendőrségre vitték az 
ittas embert. Letartóztatták.

— Báró Perónyi Lajos szökése. 
A napokban elcsípett suszter-bárónak, 
báró Perényi Lajosnak a bűnügyében 
ismét fordulat állott be. A nyíregy
házi rendőrségtől a kisvárdai csend
őrség vette át Perényit és Oláh Fe- 
rencz nevű bűntársát, hogy nyomozó- 
körutra induljon velük. Szilágyi csend
őrőrmester legelőször Kisvárdára vitte 
a züllött fiukat, hol egy Kohn Samu 
nevű kereskedőtől nagyobb mennyi
ségű ékszert loptak, valamint több 
apró betöréses lopást követtek el. Ki
derült, hogy az ékszerlopás két hét 
előtt történt, amikor cirkusz volt a 
városban és Kohnék nem voltak oda
haza. Az 5—6000 korona értékű ezüs
töt a báró és bűntársa mint azt meg
írtuk már, Sátoraljaújhelyen Hercz 
Lajos városi szemétfelügyelőnek ad
ták el néhány koronáért, aki annak 
egy részét viszont K. Rührer bécsi 
utazónak adta el 146 koronáért. A 
csendőrök Kisvárdáról Sátoraljaúj
helyre, onnan pedig Ungvárra vitték 
a bűnösöket, ahol szintén lopásokat 
követtek el. Estig járták a várost a 
csendőrök a züllött báróval és társá
val, akkor azután átadták őket éjsza
kára a rendőrségnek, ahol külön-külön 
helyezték el őket. Mikor reggel a 
csendőrök kívánságára elő akarták 
vezetni őket, csak Oláh Ferenczet ta
lálták meg, báró Perényi azonban meg
szökött. Hiába kutatták át az egész 
rendőrséget, ajsuszter-báró nem került 
elő, megszökött. Az ungvári rendőr
ség, valamint a kisvárdai csendőrsóg 
körözvényt adtak ki a tolvaj báró 
kézrekeritésére.

— Késeid szabómester. E hó 5-én 
az utcán késsel karon szúrta Mikus 
János váci szabómester Jaczkó Pál 
helybeli cukrászsegédet, kit sérülésé
vel a kórházba kellett szállítani. Mi
kus a rendőrségen történt kihallgatása 
alkalmával úgy adta elő a dolgot, 
hogy őt Jaczkó megtámadta, kést 
véve elő, ami a dulakodás hevében 
a földre esett. Mikus felkapta és ön
védelemből Jaczkóba szúrta. Jaczkó 
ezzel szemben azt állítja, hogy Mikus 
teljesen ok nélkül szúrta meg őt. A 
rejtélyes késelési ügy a járásbíróság 
elé került. Mikusra vonatkozólag any- 
nyit megállapítottak, hogy rovott 
múltú és Budapestről már több ízben 
kitiltották.

— Polgári fin- és leányiskola Pop- 
rádon a Magas-Tátra alján. Orvosilag 
ajánlott hely. Évi tandíj 40 korona. 
Német családoknál olcsó ellátás kap
ható. Bővebb felvilágosítással szívesen 
szolgál Horn Józseí igazgató.

— Eladó jutányos áron egy 3 
méter magas és 47a méter széles 
egészen uj állapotban lévő üvegfal. 
Erzsébet Királyné utca 18. sz. alatt.

Telefonszámunk: 42.

Felelős szerkesztő • Dr. Adriányi Béli 
Helyettes szerkesztő: Teleky Sándor. 

Laptulajdonos: Éhlert Gyula.
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Szent-Margitszigeti iiditőviz
O a legkiválóbb szénsavval telített ásványvíz.

Mint asztali viz nagyon kellemes, jó hatású, 
egószsógápoló ital. A Szent-Margitszigeti tiditő 
és gyógyvíz kezelósége. Fólerakat:

TÓTH LAJOS cégnél
Sátoraljaújhelyben.

Kapható jobb füszerüzletben s vendéglőben

00
00

Wilhelm Henrik utóila

„A,, BLUM GÉZA „SS&
SÁTORALJAÚJHELY.

Teljes lahherendEzésBh: 6“"naká^;
hagoni- és palisander fából készült bútorokból.

Vas- és rézbutor.
----- MŰVÉSZIES KIVITELŰ KERETES KÉPEK. =

heti részletfizetésre.

GYERMEKKOCSIK
legújabb és legfinomabb kivitelben.

Torontáli, Szmijna, Tilim és hollandi szőnyegek
nagy raktára.

Csomózott szőnyegeit készítését bármely színben és méretben elvállalok. 
FÜGGÖNYÖK, ÁGYTERITŐK

nagy választékban.
Applikált store, bonne—femme, vittáge

Dupla ág"37-téritő3r.
Asztalos és kárpitos műhelyemben bármily e szakba vágó

munka készül.

Rajzok, tervek és költségvetéssel szívesen szolgálok.
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Megbízható, kitűnő szerkezetű

kecskeméti

borsajtét
szállít a kecskeméti 
Vasipari termelők 
szövetkezete mint az 
0. K. H. tagja gyá- 
rából. Az ■

Ipari és Háziipari szövetkezetek
Beszerző és Értékesítő Központja
Budapest, VIII., József-körut 36. szám. 

Téssék árjegyzéket kérni!

Makulatúra
papírok

olcsó áron 
kaphatók

kiadhivatalunkbaón

pályázati hirdetés.
A sárospataki főiskola könyvbizománya az 1913—

1925. évekre bérbe vehető. Zárt ajánlataikat az érdek
lődők folyó hó 17-ig (déli 12 óra) adhatják be a gazda
sági választmány elnöki hivatalához, ahol bővebb fel
világosítást is nyerhetnek. Óvadék 4000 kor. pénzben, 
vagy elfogadható értékpapírokban. A gazdasági választ
mány a versenyzők közül szabadon választhat. 

Sárospatak, 1913. augusztus 11.

fi főiskola gazdasági választmánya.

Eladd ház.
Tüzoltó-tér 4. szám alatti há

zamat elköltözés miatt eladom.
Papp Béla,

m. kir. főerdőmérnök.

Középkorú özvegy úri nő, ki a 
háztartás minden ágában jártas, 

ajánlkozik úri házhoz

házvezetőnőnek
esetleg gyermekek mellé anya
helyettesnek. — Czim : a kiadó- 

hivatalban.

B női áraz szépségének emelésére,
a szeplő és májfoltok eltüntetésére .v~~~"

a legbiztosabb és legártatlanabb szer a

JELMA-CRÉM.
Ára 1 tégelynek használati utasítással 1 kor. 

2^6ll2:\il0zti.©t©tl©rL a, ‘bőrápolásnál a

JELMA toilette-szappan,
mely a legjobb és legillatosabb mosdó szappan.

Ára 1 korona.

JELMA-POUDER
fehér és rózsaszínben

Kapható:
egy doboz 1 korona.

a „Szt.-Antal“ gyógyszertárban
Sátoraljaújhely, Széchenyi-tér,

hol az összes bel- és külföldi arczszépitő és egyéb külön
legességek, illatszerek stb. állandóan készletben tartatnak.

ftLLAT
A kirakatokban ki
függesztett OLLA 

, ~táblácskák az Olla
bfebizonyihorr ’I lerakatot jelzik, 

legjobb hygienikue! Kedvelt minőségek:
T5UMMI- 1203-sz- tucatia 6j kor. 1204. sz. super- 
Tiljes Jó táti á sf 2 ^nom tucatja 8 kor. 

Hnd«i8ft kaphat6.it Az „OLLA“ több 
lngyn.ffi. mint 2000 orvos ál

tal legmegbízhatóbb 
! nak van ajánlva. 
,501/k. — Kapható: 

Éhlert Gyula és 
Widder Gyula 

gyógyszertáraiban s Hrabéczy Kálmán dro
gériájában és Kluger Jenő illatszertárában 

Sátoraljaújhely.

Vaőászok
figyelmébe!

Azon vadász urak, kik füstös 
és füstnélküli porral töltött töl
tények iránt érdeklődnek, szíves
kedjenek czimüket Quirsfeld
János kassai fegyverkereske
dővel közölni, ki mintákat küld.
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